АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
№2

 19 июля 2021 г.                                                                                с. Лазо

Председательствующий: Мосальский Юрий Анатольевич – глава Лазовского

муниципального округа, председатель комиссии.

Присутствовали:

1. Кузина Наталья Сергеевна – директор МКУ «Центр культуры, спорта,

туризма  и  молодёжной  политики»  Лазовского  МО  ПК,  секретарь

комиссии;

2. Свиридов  Юрий  Николаевич  –  начальник  ОНК  МО  МВД  России

«Партизанский» майор полиции;

3. Брагина Анастасия Викторовна – специалист по делам молодёжи;

4. Симоненко  Марина  Борисовна  -  начальник  отдела  по  исполнению

административного  законодательства,  председатель

административной комиссии;

5. Галаган Марианна Эдуардовна – начальник управления образования

администрации Лазовского муниципального округа;

6. Татарникова  Светлана  Николаевна  –  начальник  отдела  опеки  и
попечительства;

7. Верхогляд  Надежда  Леонидовна  -  секретарь  комиссии  по  делам

несовершеннолетних и защите их прав;

8. Каменева  Татьяна  Евгеньевна  -  начальник  отделения   КГБУ

Приморский центр занятости населения в Лазовском районе.

Всего членов комиссии:   8 человек. Присутствовали: 9 человек.

ПОВЕСТКА    ЗАСЕДАНИЯ:

1.  Размещение информации о работе муниципальной антинаркотической комиссии
на Интернет-сайте администрации Лазовского муниципального округа.
Докладчик: Кузина Н.С.

2. Информирование членов антинаркотической комиссии о результатах исполнения
решений предыдущих заседаний
Докладчик: Кузина Н.С.

3.  Принять участие   в  акции «Летний лагерь-территория  здоровья»  в  лагерях с
дневным пребыванием детей.
Докладчик: Галаган М.Э., Кузина Н.С.

4. Организация  и  проведение  мероприятий  в  рамках  Всероссийской
межведомственной акции «За здоровье и безопасность наших детей».
Докладчик: Галаган М.Э.

5. Реализация  мероприятий  муниципальных  программ  по  антинаркотической
профилактике.
Докладчик: Брагина А.В.

6. Организация  и  проведение  мероприятий  в  рамках  Всероссийской
антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Докладчик: Свиридов Ю.Н.

7. О  реализации  мероприятий  муниципальных  программ  по  профилактике
правонарушений  в  подростковой  среде  за  2020  год  на  территории  Лазовского
муниципального округа.
Докладчик: Верхогляд Н.Л.

8. Об эффективности принимаемых мер по профилактике  наркомании и  других
социально-негативных явлений в учреждениях образования.
Докладчик:  Галаган М.Э.

9. О  межведомственном  взаимодействии  по  выявлению  преступлений  в  сфере
незаконного оборота наркотиков, снюсов, спайсов, а также других психотропных
веществ и профилактике наркомании и алкоголизма на территории округа.
Докладчик: Свиридов Ю.Н.

1. СЛУШАЛИ:

Кузину Наталью Сергеевну – директор МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и
молодёжной политики» Лазовского МО ПК, секретаря комиссии.

Доложила:  по  первому  вопросу  повестки,  что  необходимые  документы

размещены, но необходимо более тщательно следить за размещением информации

на сейте администрации Лазовского муниципального округа.

 РЕШИЛИ:

Осуществлять  особый  контроль  за  размещением  информации  о  работе
муниципальной  антинаркотической  комиссии  на  интернет-сайте  администрации
Лазовского МО.

2.  СЛУШАЛИ:

Кузину Наталью Сергеевну – директор МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и
молодёжной политики» Лазовского МО ПК, секретаря комиссии.

Доложила:  по  второму  вопросу  повестки,  что  члены  анитинаркотической
комиссии уведомлены о результатах исполнения решений предыдущих заседаний.

РЕШИЛИ:

Продолжить работу комиссии по всем направлениям.

3. СЛУШАЛИ:

Галаган  Марианну  Эдуардовну  –  начальника  управления  образования

администрации Лазовского муниципального округа.

Доложила: по  третьему  вопросу,  в  образовательных  организациях  Лазовского

муниципального округа ведется постоянная, планомерная работа по профилактике

употребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ,  в  каждой

образовательной организации составляются и исполняются планы мероприятий по

профилактике ПАВ и пропаганде здорового образа жизни.

Общеобразовательные  учреждения  Лазовского  округа  приняли  участие  во

Всероссийском интернет-уроке антинаркотической направленности «Имею право

знать». Общий охват участников – 82 человека.

По  четвертому  вопросу  повестки,  состоялась  организация  и  проведение

мероприятий  в  рамках  Всероссийской  межведомственной  акции  «За  здоровье  и

безопасность  наших  детей»,  в  рамках  которой  проводились  различные

мероприятиях по антинаркотической профилактике, анкетирования, беседы, рейды

и пр. Общий охват детей и молодёжи – 2804 человека.

В  образовательных  организациях  проводится  социально-психологическое

тестирование  обучающихся,  направленное  на  раннее  выявление  незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ,  которое  является

ежегодным и неотъемлемым элементом воспитательной работы образовательной

организации  по  системному  выявлению  обучающихся  «группы  риска»  и

проведению с ними соответствующей профилактической и коррекционной работы.

В  2020  году   социально-психологическое   тестирование  проходило  с  15  по  29

сентября,   прошли  тестирование  367  чел.,  это  70,6%  от  количества  учащихся

подлежащих  тестированию  (от  14  до  18  лет)  не  прошли  социально-

психологическое тестирование 153 чел.,  из них по болезни -  96 чел,  по другим

причинам  -  57  чел.    Количество  обучающихся,  составивших  по  результатам

тестирования группу «социального риска» составило: явная рискогенность – 7 чел.

(1,9%), латентная рискогенность – 33 чел. (8,9%).

 РЕШИЛИ:

Информацию  принять  к  сведению,  порекомендовать  продолжить  работу,
взаимодействуя с заинтересованными учреждениями.

4. СЛУШАЛИ:

Кузину Наталью Сергеевну – директор МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и
молодёжной политики» Лазовского МО ПК, секретаря комиссии.

 Доложила: по третьему вопросу повестки, в течение июня проводилось активное
сотрудничество  домов  культуры  с  пришкольными  лагерями  образовательных
учреждений округа. В данный период для детей проводились развлекательные и
образовательные мероприятия, игры, кружки и видеопросмотры.

5. СЛУШАЛИ:

Брагину Анастасию Викторовну – специалиста по делам молодёжи.

Доложила: по пятому вопросу повестки, доложила о проведённых мероприятиях,
которые  провели  специалист  по  делам  молодёжи  и  заведующая  сектором
молодёжной  политики  в  п.  Преображение  Дудкина  Л.Р.  –  классные  часы
«Осторожно,  сниффинг»  и  «Нет  наркотикам».  В  рамках  муниципальной
подпрограммы  «Молодёжная  политика  Лазовского  муниципального  округа»  на
2021-2023  годы  запланированы  печать  листовок  и  баннеров.  Также  проводится
работа  над  разработкой  отдельной  муниципальной  программы  по
антинаркотической профилактике.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению, продолжить работу.

6. СЛУШАЛИ:

Свиридова  Юрия  Николаевича  –  начальника  ОНК  МО  МВД  России
«Партизанский» майора полиции;

Доложил: по шестому вопросу, в период с 15 по 26 марта 2021 года проводился
первый  этап  Общероссийской  антинаркотической  акции  «Сообщи,  где  торгуют
смертью».  Целями  Акции  было  привлечение  общественности  к  участию  в
противодействии незаконного оборота наркотиков,  сбор и проверка оперативно-
значимой информации, оказание квалифицированной помощи и консультации по
вопросам лечения и реабилитации наркозависимых лиц.

7. СЛУШАЛИ:

Верхогляд  Надежду  Леонидовну  -  секретаря  комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав.

Доложила: по  седьмому  вопросу  повестки, во  исполнение  плана  реализации
совместных мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДНиЗП) проводились
мероприятия,  направленные  на  профилактику  и  пресечение  правонарушений,
связанных  с  употреблением  и  распространением  наркотических  средств  и
психотропных веществ.
      За  шесть  месяцев  на  11  заседаниях  КДНиЗП  рассмотрено  119  дел  об
административных правонарушениях:
  -  по  ст.  20.22.  (в  состоянии  алкогольного  опьянения  –  1,  наркотического
опьянения – 0, токсического – 0),
- по ст. 20.20. (распитие алкогольных напитков – 1 дела),
по ст. 20.21. (появление в общественных местах в состоянии опьянения – 1 ),
по ч.1 ст. 6.10. (вовлечение н/л в употребление алкогольной и спиртосодержащей
продукции.)
По  результатам рассмотрения  дел  нарушители  привлечены к  административной
ответственности  с  назначением  наказания  в  виде  штрафов  и  постановкой  на
профилактический учёт.
      В ходе заседаний комиссии  родителям, которые,  ненадлежащим образом,
исполняющим обязанности по воспитанию, обучению и защите прав своих детей в
силу наличия у  них алкогольной зависимости,  разъясняется  право прохождения
курса лечения в наркологической больнице. Органами опеки предлагается пройти
бесплатное лечение от алкогольной зависимости, а так же на заседаниях КДНиЗП
направляются  на  консультативный  прием  несовершеннолетние,  задержанные  в
состоянии алкогольного опьянения  к врачу-наркологу.  Кроме того, врач-нарколог
проводит консультативный прием подростков 1 раз в месяц согласно графику.
     В ходе организованных рейдов КДНиЗП по семьям находящимся в социально
опасном положении (СОП) совместно с  органами системы профилактики  было
проведено  пять рейдов  по семьям стоящим на учете.  В ходе проводимых рейдов
проводится   профилактические  беседы с  родителями и  несовершеннолетними о
правах  и  обязанностях,  о  недопустимости  совершения  преступлении,  по
предупреждению  безнадзорности  и  беспризорности,  наркомании,  токсикомании,
алкоголизма, табакокурению.

Предоставляются информационные памятки и буклеты: «Мы – за здоровый образ
жизни!»,  «Выбираем жизнь без наркотиков» ,  «Защитим наших детей от беды»,
«Человек под действием «спайса» опасен как для себя так и для окружающих»,
«Чем страдают дети курящих родителей»,  «Пассивное курение» .   А так же на
официальном сайте  Главного  управления  по  контролю за  оборотом наркотиков

МВД России  размещены информационные  материалы в  разделах  «Родителям  и
детям»,  «  Молодёжи»,  «Библиотека  антинаркотической  пропаганды»
(видеоролики,  памятки  и  рекомендации)  антинаркотической  тематики,  которые
используются в организации профилактической работы.
      Организованно информирование несовершеннолетних и их родителей (иных
законных  представителе)  о  номерах  телефонов  доверия  на  подведомственных
территориях муниципальных образования. Телефоны круглосуточной экстренной
бесплатной  психологической  помощи  несовершеннолетним  и  их  родителям  в
различных жизненных ситуациях :
 - Кризисно - адаптационный центр «Мир Ребёнка» - 8 (423) 207- 70 -75 (также
можно лично обратиться за помощью: г. Владивосток, л. Жигура, 50А);
- Всероссийский детский телефон доверия : 8 (8010) 2000 – 122.

8. СЛУШАЛИ:

Галаган  Марианну  Эдуардовну  –  начальника  управления  образования

администрации Лазовского муниципального округа.

Доложила:  по  восьмому  вопросу  повестки,  медицинские  осмотры  по  итогам
социально-психологического  тестирования  2020 года  прошли в  апреле-мае  2021
года в следующих общеобразовательных организациях: МБОУ Лазовская средняя
школа № 1, МБОУ Преображенская средняя школа № 11, МБОУ Беневская СОШ
№  7.  в  тестировании  приняло  участие  149  чел.  Отказов  от  прохождения
профилактических  медицинских  осмотров  не  было.  Потребления  наркотических
средств не выявлено.

9. СЛУШАЛИ:

Свиридова  Юрия  Николаевича  –  начальника  ОНК  МО  МВД  России
«Партизанский» майора полиции;

Доложил:  по  девятому  вопросу,  на  постоянной  основе  проводятся
профилактические  мероприятия  по  установлению  местонахождения  лиц,
уклоняющихся  от  выполнения  установленных  обязанностей  и  пресечению
административных правонарушений предусмотренных ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Также с 1 апреля по 15 июля проведен первый этап Общероссийской акции
«Призывник», направленный на профилактику незаконного оборота наркотических
средств и психотропных веществ, включающих в себя антинаркотические лекции и
беседы  среди  обучающихся  образовательных  организаций,  достигших  возраста
первоначальной  постановки  на  воинский  учет.  Второй этап будет  проведен с  1
октября по 1 декабря 2021 года.

С  18  по  21  мая  2021  года  проведен  первый  этап  оперативно-
профилактического  мероприятия  по  противодействию  нецелевому
распространению закиси азота. Второй этап будет проводится в период с 15 по 17
декабря 2021 года.

С 14 июня по 27 июня 2021 года проведены мероприятия антинаркотической
направленности, приуроченные к Международному дню борьбы  с наркоманией и
незаконным оборотом наркотиков.

Сотрудниками МО МВД России «Партизанский» с 7 по 9 июля 2021 года
проведено  профилактическое  мероприятие  «Граффити»,  направленное  на
недопущение  и  пресечение  распространения  информации  о  местах  и  способах
продажи наркотических средств и психоактивных веществ.

С 21 июня по 30 июня проведен первый этап межведомственно комплексно
оперативно-профилактической операции «Мак», с 16 июля по 26 июля проводится
второй этап операции, с 16 августа по 26 августа будет проведен третий этап, с 13
сентября по 22 сентября четвертый этап пятый этап с 11 октября по 21 октября.

Все вышеуказанные мероприятия и акции указывают на межведомственное
взаимодействие  по  выявлению  преступлений  в  сфере  незаконного  оборота
наркотиков,  снюсов,  спайсов,  а  также  других  психотропных  веществ  и
профилактике наркомании и алкоголизма на территории округа.

РЕШИЛИ:
Информацию  принять  к  сведению,  порекомендовать  продолжить  работу,
взаимодействуя с заинтересованными учреждениями.

Председатель антинаркотической комиссии
Лазовского муниципального округа                                      Ю.А. Мосальский